

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2026

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2022 Realizado	2023 Realizado	2024 Realizado	2025 Projeção	2026 Projeção	2027 Projeção	2028 Projeção
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	170.456.286	194.640.227	222.346.367	233.463.685	239.210.000	251.170.500	263.729.025
Receita Tributária	31.805.253	37.474.087	45.044.500	47.296.725	48.800.000	51.240.000	53.802.000
Receitas de Contribuições	5.456.672	6.260.711	9.074.940	9.528.687	10.900.000	11.445.000	12.017.250
Receita Patrimonial Líquida (a-b)	72.048	457.258	76.283	80.097	100.000	105.000	110.250
Receita Patrimonial (a)	4.135.116	3.366.044	2.213.463	2.324.136	1.940.000	2.037.000	2.138.850
(-) Aplicações Financeiras (b)	4.063.068	2.908.786	2.137.180	2.244.039	1.840.000	1.932.000	2.028.600
Receita de Serviços	7.236.541	10.087.389	12.430.015	13.051.516	13.000.000	13.650.000	14.332.500
Transferências Correntes	127.955.170	136.069.283	151.195.037	158.754.789	162.300.000	170.415.000	178.935.750
Outras Receitas Correntes	2.988.367	4.106.002	2.034.819	2.136.560	6.470.000	6.793.500	7.133.175
(-) Deduções da receita corrente	16.096.196	16.618.945	18.331.325	19.247.891	22.600.000	23.730.000	24.916.500
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	(3.500.693)	(2.174.346)	(21.646.683)	4.429.087	6.932.551	7.279.179	7.643.138
(-) Operações de Crédito	7.116.099	3.196.070	28.066.513	2.500.000	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos					-	-	-
(-) Alienação de Ativos		2.229.000	179.300		-	-	-
Transferências de Capital	3.615.406	3.250.724	6.599.130	6.929.087	6.932.551	7.279.179	7.643.138
Outras Receitas de Capital			-	-	-	-	-
Receitas Intraorçamentárias	11.038.431	16.804.442	20.822.098	21.863.203	20.240.000	21.252.000	22.314.600
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS	161.897.827	192.651.378	203.190.457	240.508.084	243.782.551	255.971.679	268.770.263
DESPESAS CORRENTES	136.101.631	151.169.458	203.413.057	210.583.710	219.208.000	230.168.400	241.676.820
Pessoal e Encargos	83.375.990	100.632.352	115.763.238	121.551.400	128.828.000	135.269.400	142.032.870
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	4.204.678	6.372.180	7.820.863	11.211.906	12.000.000	12.600.000	13.230.000
Despesas Correntes	56.930.319	56.909.286	95.470.682	100.244.216	102.380.000	107.499.000	112.873.950
DESPESAS DE CAPITAL	22.365.642	29.263.564	14.201.500	14.911.575	14.911.575	15.657.154	16.440.011
Reservas	-	-	-	-	3.480.000	3.654.000	3.836.700
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS	154.262.595	174.060.842	209.793.694	225.495.285	225.599.575	236.879.554	248.723.531
RESULTADO PRIMÁRIO	7.635.232	18.590.536	(6.603.237)	15.012.799	18.182.976	19.092.125	20.046.731

0,05

CELSON LUIS RIBEIRO
Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA BASTONI
Contadora